
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
COPIA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.58  DEL 10-04-2025 

Registro Generale N.321 
 

Oggetto: impegno e contestuale liquidazione quota associativa annuale in 
favore dell'Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 
Enti Locali (ASMEL) c.f. 91055320120, in attuazione della Delibera GC n. 
16/2025 

 
CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 14.02.2025 avente ad oggetto: adesione del 

Comune di Telti all'Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali (ASMEL); 

PRESO ATTO  

- che l’adesione ad ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 3, della legge 241/1990 è a tempo indeterminato, fatto salvo il diritto 

di recesso con il preavviso da notificare all’associazione almeno tre mesi prima dal termine dell’anno 

sociale; 

- che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale dell’Associazione di euro 

5,00 per ogni mille abitanti o frazioni di mille, nel caso di Comuni e di loro aggregazioni; di € 0,50 

(cinquantacentesimi) nel caso di enti sovraordinati, con il limite massimo di euro 1000 (mille); di € 100 

(cento) nel caso di enti di diritto pubblico; 



AREA FINANZIARIA n.58 del 10-04-2025 - Reg. 321   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

- che ASMEL e ANPCI hanno sottoscritto un Accordo di Collaborazione con il quale si prevede la 

possibilità per i Soci ANPCI di aderire ad ASMEL con una quota associativa ridotta in misura pari a 

quella già versata per l’adesione ad ANPCI; 

- che la quota associativa annuale dovuta ad ASMEL è differenziata in ragione della diversa modalità di 

pagamento scelta dall’ente. 

VERIFICATO che il Comune di Telti è associato all’Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia (ANPCI) 

e versa una quota annuale pari a € 163,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad impegnare e liquidare: 

a) La quota una tantum al fondo patrimoniale per l’importo di €. 15,00 (abitanti al 31.12.2024 n. 2268); 

b) La quota associativa annuale di €. 404,00 (al netto della quota di € 163,00 versata all’ANPCI) per un totale 

pari ad €. 419,00. 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della legge 213/2012, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della 

conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 

- ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'assenza di qualsiasi conflitto, anche potenziale, di 

interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite; 

VISTI 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di 

servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 

unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 



AREA FINANZIARIA n.58 del 10-04-2025 - Reg. 321   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita la responsabilità dell’Area Finanziaria, 

personale e tributi;   

RICHIAMATE: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano esecutivo di 

gestione (PEG) armonizzato per l’esercizio 2025 - parte finanziaria; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 17.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2025-2027; 

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 

- la Legge 241/1990 

-  il D.Lgs. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

Di impegnare in favore dell'Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali (ASMEL) 

c.f. 91055320120, la somma di € 419,00, comprensiva di fondo patrimoniale di € 15,00 e quota associativa 

annuale 2025 di € 404,00; 

Di imputare l’importo di € 419,00 sul capitolo 1232/5/2025; 



AREA FINANZIARIA n.58 del 10-04-2025 - Reg. 321   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

Di liquidare la somma di € 419,00 mediante versamento a favore dell’Associazione ASMEL, c.f. 91055320120, 

bonifico bancario presso la FinecoBank S.p.A. IBAN: IT81G0301503200000003661576; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet dell’Ente. 

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

Che il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati. 
 
Lì  10-04-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 



AREA FINANZIARIA n.58 del 10-04-2025 - Reg. 321   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione é stata pubblicata il giorno 11-04-2025 
all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta fino al 26-04-2025 (art. 124 del D. Lgs. 
n.267/2000).  
 
Telti,11-04-2025 
 Il  
 f.to    

 
 

 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 


